ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS DE NOVEMBRO DE 2018

Aos vinte e dois (22) dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às catorze horas e vinte e 1
cinco minutos (14h25min),  na Sala de Reuniões (sala 104) do Centro Integrado de Pesquisa e Pós-2
graduação da UFG/Regional Catalão, reuniram-se os membros da Câmara Regional de Pesquisa e Pós-3
graduação da UFG/Regional Catalão, em caráter ordinário, sob a presidência da Coordenadora de Pós-4
graduação e Coordenadora Adjunta da Regional Catalão, Profª Dra. Grenissa Bonvino Stafuzza. Na 5
oportunidade, compareceram os seguintes Conselheiros: Romes Antônio Borges, Coordenador do PPG 6
– Mestrado em Modelagem e Otimização; João Batista Cardoso, Coordenador de Pesquisa da UAE de 7
Letras e Línguistica; Serigne Ababacar Cisse Ba, Vice Coordenador de Pesquisa da UAE de Gestão e 8
Negócios;  Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida - Coordenadora do PPG - Mestrado em 9
Estudos da Linguagem; Leonardo Santos Andrade - Coordenador do PPG - Mestrado em Química; 10
Anderson Luiz Ferreira - Coordenador de Pesquisa da UAE de Biotecnologia; Ed Carlo Rosa Paiva - 11
Coordenador de Pesquisa da UAE de Engenharia; Rafael de Ávila Rodrigues - Coordenador de 12
Pesquisa da UAE de Geografia; Luzia Márcia Resende Silva - Coordenadora da UAE de História e 13
Ciências Sociais; Marcos Napoleão Rabelo - Coordenador de Pesquisa da UAE de Matemática e 14
Tecnologia, Richele Priscila Severino - Coordenadora de Pesquisa da UAE de Química, Tânia Maria 15
Nunes Gonçalves - Coordenadora do PPG - Mestrado em Matemática, Jalles Franco Ribeiro da Cunha 16
- Coordenador do PPG - Mestrado em Física, José Waldo Martinez Espinosa - Coordenador do PPG - 17
Mestrado em Engenharia de Produção, Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos - Coordenador do PPG - 18
Doutorado em Ciências Exatas e Tecnológicas e Jéssica Fleury Nunes - Vice Coordenadora da 19
Biblioteca da Regional Catalão. Os conselheiros Maria Helena de Paula, Paulo César Inácio, André 20
Vasconcelos da Silva, Wolney Honório Filho, Silvana Augusta Barbosa Carrijo, Fernanda Barros, 21
Paulo Eduardo Gonçalves de Assis, Márcio Luiz Fernandes Barbosa, Maria Rita de Cássia Santos e 22
Domingos Lopes da Silva justificaram suas ausências. Havendo quórum, a presidente iniciou a 23
reunião informando sobre as discussões realizadas acerca do tema Avaliação com os Programas de 24
Pós-graduação stricto sensu da Regional Catalão de acordo com o memorando n° 25
087/2018/CPPGI/RC/UFG, após as apresentações das discussões, os Coordenadores dos PPGs que 26
ainda não haviam agendado a reunião atualizaram a agenda com a Presidente. Terminado o informe e 27
as agendas das reuniões com os PPGs a presidente passou para o segundo ponto da pauta aprovação 28
das atas dos dias 21 de junho de 2018; 23 de agosto de 2018; 20 de setembro de 2018 e 18 de outubro 29
de 2018. A presidente colocou em votação a aprovação da ata do dia 21/06/2018,  a ata foi aprovada 30
com 13 (treze) votos favoráveis e três (3) votos de abstenção. A presidente colocou em votação a 31
aprovação da ata do dia 23/08/2018, a ata foi aprovada com 13 (treze) votos favoráveis e três (3) votos 32
de abstenção. A presidente colocou em votação a aprovação da ata do dia 20/09/2018, a ata foi 33
aprovada com 12 (doze) votos favoráveis e quatro (4) votos de abstenção. A presidente colocou em 34
votação a aprovação da ata do dia 18/10/2018, a ata foi aprovada com 13 (treze) votos favoráveis e três 35
(3) votos de abstenção. Passa-se então para o terceiro ponto, processos de afastamento, a Presidente lê 36
o parecer do conselheiro André Vasconcelos da Silva acerca da solicitação de afastamento do docente 37
Serigne Ababacar Cisse Ba, para cursar Pós-Doutorado em Educação, no período de  01/03/2019 a 38
28/02/2020, na Université Virtuelle du Sénégal, em Dakar, Senegal conforme processo 39
23070.017910/2018-31. O parecer do relator foi favorável a solicitação. Após discussões, a presidente 40
colocou em votação o referido parecer, sendo aprovado por unanimidade. A presidente passa a palavra 41
para o conselheiro Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos para ler o respectivo acerca da solicitação de 42
prorrogação de afastamento da docente Maria Tereza da Silva Melo, para cursar Doutorado em 43
Geotécnica, no período de 01/03/2019 a 29/02/2020, na Universidade de Brasília - UnB, na cidade de 44
Brasília-DF, conforme processo 23070.1013137/2015-91. O parecer do relator recomendou que o 45
processo seja devolvido para a UAE de Engenharia para emissão de justificativa fundamentada do 46
Conselho Diretor que justifique aprovação da prorrogação do afastamento conforme Resolução - 47
CEPEC Nº 1286, Art. 5º, inciso IX - certidão de ata constando a aprovação do Conselho Diretor da 48
Unidade com termo de concordância do órgão, justificando a aprovação concedida com parecer 49
consubstanciado, respeitando o planejamento da Unidade Acadêmica/Órgão. Após discussões, a 50
presidente colocou em votação o referido parecer, sendo aprovado por unanimidade. Passa-se para o 51

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA DA CÂMARA REGIONAL DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA
REGIONAL CATALÃO/UFG, REALIZADA NO DIA VINTE E DOIS DE NOVEMBRO DE 2018

quarto ponto da pauta apreciação do Calendário das reuniões da CRPPG do ano 2019. Após as 52
discussões, a presidente colocou em votação a proposta do calendário, sendo aprovada por 53
unanimidade. Após as discussões e deliberações a Presidente da CRPPG agradeceu a presença de 54
todos e nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas (15h00min) e eu, Lilian 55
Rosa Aires Carneiro,  Secretária Geral da Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação, lavrei a presente 56
ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos conselheiros presentes, 57
___________________________________________________________ 58
Presidente:   59
Grenissa Bonvino Stafuzza _____________________________________________ 60
Conselheiros: 61
Anderson Luiz Ferreira ____________________________________________________________ 62
João Batista Cardoso ______________________________________________________________ 63
Ed Carlo Rosa Paiva ______________________________________________________________ 64
Fabíola Aparecida Sartin Dutra Parreira Almeida ________________________________________ 65
Jalles Franco Riobeiro da Cunha _____________________________________________________ 66
Jéssica Fleury Nunes ______________________________________________________________ 67
José Waldo Martinez Espinosa ______________________________________________________ 68
Leonardo Santos Andrade __________________________________________________________ 69
Luzia Márcia Resende Silva ________________________________________________________ 70
Marcos Napoleão Rabelo __________________________________________________________ 71
Petrus Henrique Ribeiro dos Anjos ___________________________________________________ 72
Rafael de Ávila Rodrigues _________________________________________________________ 73
Richele Priscila Severino __________________________________________________________ 74
Romes Antônio Borges ____________________________________________________________ 75
Serigne Ababacar Cisse Ba _________________________________________________________ 76
Tânia Maria Nunes Gonçalves ______________________________________________________ 77